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Skok cena ogrevnog drveta
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Koncert Dejana Cukića  
 “3. Gospojinski  dani“ u Feketiću 24. - 28. avgusta

Drva skuplja
 za 10 do 20 odsto ● ●  strana 8  ● ●  strana 5

Prvi Međunarodni festival kratkome-
tražnog filma biće održan u Malom Iđošu 
od 7. do 9. septembra. Publika će biti u 
prilici da pogleda domaća i svetska films-
ka ostvarenja kratkog metra, posvećena 
romskoj temi.

Sve više sezonaca na njivama Bačke - Dnevnica 1500 dinara

Nema ’leba bez motike

 ● ●  strana 5

Bez panike, poručuju stručnjaci

Suše desetkuju
prinose

Slobodan Šijan
predsednik
žirija

Prvaci u Pragu

Vrbas je 
deo mog 
ličnog 
identiteta
Ekipa “Extra auto Vrbas” osvaja  region 
basket 3x3 

Komarac  zaražen virusom zapadnog Nila u Lovćencu

Portret - dr Milorad Bijelović  ● ●  strana 9
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Podaci PSS Vrbas - o stanju useva

Novo izdanje 
Srbobranskih
novosti

Takmičari iz 16 država
Međunarodni Kup nacija u boksu u Vrbasu

Međunarodni turnir Kup nacija u boksu za juniore i juniorke održaće se 
od 24. do 27. avgusta u Vrbasu u Centru za fizičku kulturu “Drago Jovović”, 
a učešće su potvrdili takmičari iz 16 država.  Sporazum o organizovanju 
Međunarodnog turnira Kup nacija u boksu za juniore i juniorke, potpisao je 
predsednik opštine Vrbas, Milan Glušac sa predstavnicima Bokserskog saveza 
Srbije i Bokserskog kluba “Čarnok”.
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Međunarodni dan mladih 
obeležen je nizom manifesta-
cija širom Srbije, pa tako i u 
našoj sredini. Iako su mani-
festacije bile brojne, a poseće-
nost velika, mladi nisu zado-
voljni i kažu da im ne odgo-
vara zamazivanje očiju u vidu 

“hleba i igara”.  Nezaposlenost 
je poslednjih godina najveći 
problem sa kojim se suočavaju 

mladi  kod nas. Prema statisti-
ci stopa nezaposlenosti mla-
dih u 2016. bila 28,5 odsto, a  
2013. je bila za 11 odsto veća. 
Brojke ukazuju da je nezapo-
slenost smanjena, a nezapo-
slenih je sve više. Mladi odla-
ze u inostranstvo dok građa-
ni srednjih godina ostaju bez 
posla. Oni mladi ljudi koji su 
ostali u zemlji najčešće se žale 

da nemaju dovoljno prilike da 
nađu posao i da nemaju do-
voljno mogućnosti za stručno 
usavršavanje. Podaci iz godiš-
njeg izveštaja Ministarastva o 
položaju mladih pokazuju da 
19 odsto njih nikada nije bilo 
u inostranstvu. Čak 70 odsto 
mladih planira da se iseli iz 
mesta u kome živi. Ukupan 
broj nezaposlenih mladih u 

junu 2017. godine iznosio je 
146.843 - što je trećina njiho-
vog ukupnog broja. U posled-
nje tri godine, taj broj je sma-
njen za oko 50.000, ali sistem-
ski rad na tom polju i dalje ne 
postoji. Međunarodni dan 
mladih ustanovila je Skupšti-
na UN 1999. godine, a u Sr-
biji se obeležava deset godina.

”Hleba i igara”
Redakcijski komentar 

Povezivanje u svim oblastima
Opština Vrbas pobratimila sa sa ruskim gradom Kostroma

Potpisivanjem ugovora izme-
đu gradonačelnika Kostrome, 
Jurija Žurina, i predsednika 
opštine Vrbas, Milana Gluš-

ca, ove dve lokalne samoupra-
ve stupile su u pobratimske od-
nose. Ugovor je proteklog vi-
kenda svečano  potpisan u Ko-
stromi, za Dan grada, a rezul-
tat je višemesečnih pregovo-
ra i višegodišnje saradnje koje 
su se između dve sredine odr-
žavale i razvijale. Ovim je Vr-
bas postao prvi grad u Srbiji sa 
kojim ruska Kostroma, centar 
istoimene oblasti, ima ovakve 
odnose, a predstavnici dveju 
administracija nisu skrivali 
zadovoljstvo novim korakom 

u razvoju odnosa. Sporazum 
otvara mogućnosti poveziva-
nja u oblastima od obrazova-
nja i kulture, preko sporta, tu-
rizma i zaštite životne sredine, 
do saradnje u oblastima pri-
vrede i lokalne politike.
„Veoma me raduje što ovaj 
sporazum zaključujemo na 
dan našeg grada koji ima za 
nas duboki istorijski značaj, jer 
upravo obeležavamo 865 go-

dina postojanja grada, kao i 
za Dan proglašenja Kostrom-
ske oblasti, pa sam ubeđen da 
će simbolika datuma potpisi-

vanja Sporazuma, uneti snagu 
i dati život ovom dokumentu 
na mnogo godina“, kazao je 
Jurij Valjerevič Žurin, grado-
načelnik Kostrome. Predstav-
nici opštine Vrbas obavili su i 
odvojene razgovore sa grado-
načelnikom Kostrome i nje-
govim saradnicima, obišli su 
lokalnu administraciju, a to-
kom boravka u Rusiji prisu-
stvovali su kao specijalni go-
sti svečanostima koje su prire-
đene za Dan grada. Delegacija 
iz Vrbasa  posetilla je i nekoli-

ko privrednih subjekata u Ko-
stromi. „Ovaj susret je najbo-
lji pokazatelj velike zaintere-
sovanosti za razvoj međusob-
ne ekonomske i drugih obli-
ka saradnje. Uveren sam da je 
naša poseta početak jedne izu-
zetne saradnje, kao dela velike 
povezanosti, poštovanja i pri-
jateljstva između našeg i brat-
skog ruskog naroda. Zadovolj-
stvo mi je što smo nakon prvog 

pisma, koje smo uputili preko 
gospođe Asafove, koja je zajed-
no sa umetničkim kolektivom 
boravila u našem gradu, nasta-

vili saradnju na zajedničku ini-
cijativu i ovde smo   kako bi i 
zvanično učvrstili naše odno-
se. Takođe, želim da pozdra-
vim predstavnike svih orga-
nizacija grada Kostrome kao 
i predstavnike Udruženja srp-
sko-ruskog prijateljstva iz Vr-
basa, koji su od početka uklju-
čeni u ovu saradnju i zbližava-
nje našeg i ruskog  naroda“, ka-
zao je nakon potpisivanja spo-
razuma Milan Glušac. Delega-
ciju opštine Vrbas u Kostromi, 
koju je predvodio predsednik 

opštine Milan Glušac, činili 
su i Marijan Mijanović, član 
Opštinskog veća za oblast pri-
vrede i investicija, Bojan Periz, 
član Opštinskog veća za oblast 
kulture i Predrag Rojević, sa-
vetnik predsednika opštine. 
Prisutni su bili i predstavni-
ci Udruženja srpsko-ruskog 
prijateljstva „Rod“ iz Vrbasa.                                                                                                           

                             A.Semakin

Obeležen Dan mladih

Naredni broj regionalnog lista Bačka Press, biće objavljen u 
četvrtak, 14. septembra. Od septembra novine će izlaziti uobiče-
jenom dinamikom, dva puta mesečno, svakog drugog četvrtka.

Potpisan ugovor

Prijem u Kostromi
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Nastavak radova
Za  dogradnju CPPOV 35 miliona

Predsednik opštine Vrbas, 
Milan Glušac, potpisao je u 
Pokrajinskoj vladi ugovor na 
osnovu kojeg je opštini za pro-
jekat rekonstrukcije i dograd-
nje pristupne saobraćajnice do 

Centralnog postrojenja za pre-
radu otpadnih voda pripalo 
35.744.541 dinara. Ugovor su 
uručili predsednik Pokrajin-
ske vlade Igor Mirović i direk-
tor Uprave za kapitalna ula-

ganja AP Vojvodine Nedeljko 
Kovačević. 

Predsednik Pokrajinske vla-
de, tom prilikom je rekao da 
je Pokrajina za proteklih go-
dinu dana obezbedila sredstva 

za niz projekata u 44 od 45 lo-
kalnih samouprava na terito-
riji AP Vojvodine. Milan Glu-
šac, predsednik opštine Vrbas, 
istakao je da se sa izgradnjom 
pristupnog puta okončava još 

jedna ugovorna obaveza lokal-
ne samouprave, koja je preu-
zeta pri potpisivanju ugovora 
o izgradnji CPPOV. “Sve naše 
ugovorne obaveze uspeli smo 
da ispunimo. Istovremeno, ne-
prestano urgiramo da se za-
vrše radovi na izgradnji linije 
mulja na postrojenju, i imamo 
uveravanja iz Ministarstva po-
ljoprivrede da će posao biti na-
stavljen. Za nas je veoma važ-
no da se drugi najveći projekat 
Evropske unije u Srbiji što pre 
okonča, jer želimo da nastavi-
mo da radimo na rešavanju za-
gađenja Velikog bačkog kana-
la, a izgradnja CPPOV je pre-
duslov toga. Hvala Vladi Voj-
vodine i Upravi za kapitalna 
ulaganja što podržavaju naše 
projekte i čine sve da i naša 
opština bude važan deo širo-
kog projekta razvoja Vojvodi-
ne”, rekao je Glušac.

                                        S. K.

   Milan Glušac i Igor Mirović

Pare iz Emirata
U Kuli novi kanali za navodnjavanje

Uskoro bi u Vojvodini trebalo da se počne sa gradnjom četiri kanala za navodnjavanje, od 
ukupno  jedanaest koliko će ih biti izgrađeno u zemlji na osnovu kredita od sto miliona do-
lara, koji je država podigla od Ujedinjenih arapskih Emirata.

Radovi bi trebalo da poč-
nu uskoro i trajali bi u inter-
valu od sedam do 12 nared-
nih meseci, a nakon završet-
ka ovog sistema trebalo bi da 
navodnjavanjem bude pokri-
veno  više od  20.000. hekta-
ra zemlje. Kako je saopšteno 
prva faza radova podrazumeva  
dovođenje vode do komplek-
sa koji se navodnjava i na kra-
ju dve faze koje omogućavaju 
krajnjem korisniku da dođe do 
vode. Država planira u pred-
stojećem periodu da obezbedi 
sistem  u kojem se omogućava 
navodnjavanje ne samo veli-
kim kompanijama već i malim 
proizvođačima. U prvoj fazi 
izgradnje sistema za navod-

njavanje koriste se sredstva iz 
odobrenog kredita iz UAE po 

godišnjoj stopi od jedan odsto 
kako navodi Beta, ali su isto-
vremeno u toku aktivnosti na 

izradi projektne dokumentaci-
je  i očekuje se da sledeće godi-

ne bude povučena nova tran-
ša kredita.

                                      M. V.

Bacali smeće u kanal kod Kucure 

Krivična prijava

Na osnovu prijave građana, 
Ekološki pokret Vrbasa pod-
neo je krivičnu prijavu za nn 
lice i prijavu vodnoj inspekci-
ji za zagađenje na drenažnom 
kanalu J-III-4, na oko 3 km od 
prevodnice u Kucuri, na putu 
ka Zmajevu. “Kanal je ispu-

njen fekalijama i otpadom ra-
zličitog porekla a okolinom se 
širi neopisiv smrad! Na obali 
kanala uočljiv je utisnuti trag 
od creva cisterne, čiji vlasnik/
ci, očigledno često koriste ovaj 
lokalitet za njeno pražnjenje. 
Raspad ogromne količine or-

ganskog otpada kojim je ka-
nal ispunjen i izbačena amba-
laža od hemikalija, bez ikakve 
sumnje izaziva štetne emisije, 
koje mogu ugroziti biljnu pro-
izvodnju i zdravlje ljudi.

Ovo svakako nije usamljeni 
slučaj, već se otpad različite 

vrste masovno izbacuje u dre-
nažnim kanalima širom naše 
Opštine. Nadležnim organi-
ma dali smo još jednu prili-
ku da opravdaju svoje plate”, 
saopštio je Ratko Đurđevac, 
predsednik Ekološkog pokre-
ta Vrbas.

Neodgovorni građani bacaju smeće u kanal. Kanal je ispu-
njen fekalijama i otpadom različitog porekla, a okolinom se 
širi neopisiv smrad. Ekološki pokret podneo krivičnu  pri-
javu za nn lice.

Izgradnja sportske hale u Sivcu

Investicija od 82 miliona 
U toku su radovi na izgrad-

nji sportske hale u Sivcu, što je 
jedna od najvećih investicija u 
opštini Kula vredna 82 milio-
na dinara. Radovi teku punom 
parom i završetak se planira 
krajem oktobra, pa će spor-

tisti, uključujući i rukometni 
klub, uskoro dobiti adekvatan 
prostor za trening i takmiče-
nja. Takođe, hala će se moći 
koristiti za razna kulturna de-
šavanja. U sali će biti između 

350 i 400 mesta, a prvenstve-
no se vodilo računa o tome da 
sala bude funkcionalna i sa ni-
skim troškovima kasnijeg ko-
rišćenja. Opština Kula ovu in-
vesticiju u potpunosti realizuje 
iz sopstvenih budžetskih sred-

stava. Budući sportski centar 
nalazi se u širem centru gra-
da u neposrednoj blizini fud-
balskog stadiona.                                                                                                                  

                                      M.V.

Novi saziv MZ
U Liparu pobedili nestranački kandidati

Na redovnim izborima za 
novi saziv Mesne zajednice 
koji su održani u selu Lipar 
u opštini Kula,  pobedili su 
kandidati sa nestranačke li-
ste. Kandidati sa nestranač-
ke liste osvojili su svih 11 me-
sta u Savetu Mesne zajedni-

ce, dok  kandidati sa liste „Za 
napredni Lipar“ nisu osvojili 
nijedno mesto u novom sazi-
vu. Od ukupno 1.265 glasača 
upisanih u birački spisak svo-
ju građansku dužnost, ispuni-
lo je 695 građana. Za članove 
Saveta Mesne zajednice Lipar, 

izabrani su: Mirko Maljković 
Žarko Vuksan, Milan Basa-
rić, Milenko Vučinić, Svetozar 
Zrakić, Milan Lalić, Stanko 
Delić, Slobodan Rajačić, Vla-
dimir Pašajlić, Boro Popović i 
Jovan Stokuća.
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Mala i srednja preduzeća, mi-
šljenje je ekonomista, mogu 
biti razvojna šansa naše drža-
ve. Prvi problem koji uočava-
mo odnosi se na činjenicu da 
naša država nema Povelju za 

mala preduzeća iako takva po-
stoji u EU. Da li su za to odgo-
vorni građani kojima nedosta-
je preduzetnički duh ili drža-
va koja nije stvorila „dobar si-
stem sa normalnim uslovima 
poslovanja“ posebno je pita-
nje. Jer, uslovi pod kojima po-
sluju mala preduzeća su takvi 
da potpuno legalan njihov rad 
daje mogućnost samo za je-
dan procenat njih da „preži-
ve“. Iako postoji Strategija za 
razvoj MSP - a od 2015. - 2020. 
dugoročni problemi sa kojima 
se ona suočavaju odnose se na 
nedostatak kredita za investi-
cije, previsoke  poreze i dopri-
nose, zamršenom administra-

cijom, sivom ekonomijom, ko-
rupcijom... Bez sarkazma mo-
žemo dodati da MSP gotovo 
da i nisu dobro došla u ban-
ku. Čak iako dođu, uslovi nji-
hovog zaduživanja u banci go-
tovo ih sigurno vode u propast. 
Bez privatnih i državnih fon-
dova za MSP a i sa neposto-
jećim garantnim fondovima 
koji bi podelili rizik njihovog 
poslovanja kao idejom koja je 
na nivou utopije, perspektiva 
MSP nije optimistička. Jedno-
stavnije procedure i veći finan-
sijski i nefinansijski kapital za 
MSP očigledno će čekati bolja 
vremena.

Razvojna šansa naše države

Projekat „Žene preduzetnice“ sufinansiran iz budžeta Republike Srbije – Ministarstva kultu-
re i informisanja. „Stavovi izneti u podržanom medijskom projektu nužno ne izražavaju sta-
vove organa koji je dodelio sredstva“.

Bez štrajka u Karneksu
Štrajk u vrbaskom “Karnek-

su”  koji je bio planiran za 15. 
avgust, otkazan je pošto je spor 
između poslodavca i zaposle-
nih rešen mirnim putem po-
sredstvom Republičke agenci-
je za mirno rešavanje radnih 
sporova. Dva sindikata u Kar-
neksu pristupila su mirnom 
rešavanju kolektivnog radnog 
spora pred Agencijom. Upra-
va i poslovodstvo su uz pomoć 
miritelja usaglasili tekst Pre-
poruke o načinu rešenja ko-
lektivnog radnog spora. Od-

mah nakon usvajanja Prepo-
ruke, sastavili su Sporazum o 
rešenju spora kojim je dogo-
voreno da se poslodavac oba-
vezuje da će na zahteve Štraj-
kačkog odbora, reprezentativ-
nim sindikatima dostaviti od-
govor najkasnije do 31. avgu-
sta sa konkretizovanim pred-
logom za povećanje zarade za-
poslenih. Nakon što postignu 
taj dogovor, strane će pristupi-
ti zaključenju Aneksa kolektiv-
nog ugovora.

Vrućine desetkuju prinose
Na teritoriji delovanja PSS 

Vrbas, kukuruzom je zasnova-
no 58.500 ha, šećernom repom 
8.900 ha,suncokretom 8.600 
ha i sojom 34.500 ha. Prema 
podacima PSS- Vrbas, tem-
perature i padavine zabeleže-
ne u periodu januar, jul teku-
će godine, uslovile su da usevi 
na terenu ne izgledaju onako 
kako se očekivalo u ovom pe-
riodu godine. Naime, usev soje 
je niži u odnosu na isti period 

prošle godine, u fazi nalivanja 
zrna i zrenja, na pojedinim lo-

kalitetima došlo je do opada-
nja cvetova, isto je i kod useva 
kukuruza, koji je u fazi vošta-
ne zrelosti, a visoke tempera-
ture mogu da dovedu do nižih 
prinosa. Šećerna repa još uvek 

odoleva nedostatku padavina. 
Usev suncokreta na pojedinim 
lokalitetima je u fazi zrenja.

Poljoprivredni proizvođa-
či koji imaju zalivni sistem 
na svojim parcelama to treba 
maksimalno da koriste, kako 
bi sa prinosom koji očekuju 
pokrili troškove same proi-
zvodnje. 

Vremenski uslovi će uticati 
na prinos navedenih biljnih 
vrsta, prinosi će biti niži u od-

nosu na prošlu godinu 50-60 
%. Na pojedinačim parcelama 

žetva useva soje i suncokreta  
je već  završena (teritorija op-
štine Srbobran i Vrbas), a pri-
nosi su kod suncokreta 1.800 
kg/ha, a soje 1.200 kg/ha.                                                                                             

   Dip.ing. Vladimir Rankov

Sociolog dr Goran Kaluđerović o preduzetništvu

Turizam - klasika na moderan način
Rind Kelemen Kornelia, vlasnica vile ”Pipač” u Feketiću

Kornelia potiče iz porodice 
koja je životno vezana za tu-
rizam i preduzetništvo. Vila 

“Pipač” postoji skoro četiri de-
cenije,a njen otac koji je radni 
vek proveo u ugostiteljstvu ra-
deći u Nemačkoj, ulagao je za-
rađeni novac u ovaj prelepi  tu-
ristički objekat na putu E 75 u 
Feketiću i pre trinaest godina, 
predao ga u ruke ćerki . Korne-
lia je studirala  turizam u No-
vom Sadu  i nakon studija na-
stavila očevim stopama i kao 
što  kaže, “šta sam drugo mo-
gla da budem ,ovde sam se vrz-
mala od  malena i tu sam odra-

stala”.Pipač je radio veoma do-
bro sve te godine,  kaže da joj 
je u poslu dragoceno iskustvo  
roditelja  ali u poslednjih tri-
naest godina od kako je ona 
ta koja vodi objekat, vremena 
su se menjala u svim oblasti-
ma pa i u  ugostiteljstvu i turi-
stičkoj ponudi.  Objekat  “Pi-
pač” je i danas porodični bi-
znis i porodični hotel, gde do-
laze porodice na produženi vi-
kend ili stranci na proputova-
nju do mora, gde ih ova predu-
zetnica, tokom boravka prima 
kao svoje članove porodice, jer  
objekat pruža tu vrstu usluge i 
privatnosti koja ne sme gostu 
da bude uskraćena.” Teško je, 

nije lako raditi sa ljudima, teš-
ko je pronaći i stručnu i kvali-

tetnu radnu snagu, kako bi u 
ponudi  bila vrhunski  kvalitet-

na usluga,ali se ne žalim, ja vo-
lim ovaj posao, volim da putu-
jem, organizujem manifestaci-

je, a u svemu tome mi pomaže 
porodica, suprug, sestra”,priča 
ova mlada i uspešna preduzet-
nica. U sklopu vile Pipač nala-
ze se apartmani, sobe za spava-
nje ,moderno opremljene, tu je 
bazen za opuštanje, teniski te-

reni, prostor za kamp prikoli-
ce za turiste na proputovanju.

Ima ideja da zaživi besplatna 
teniska škola, sa trenerom ko-
jeg angažuje ova ugostiteljka, 
ovde se nudi i kvalitetna inter-
nacionalna kuhinja.Planira da 
promeni sobe i apartmane, već  
je uspela zahvaljujući  konkur-
su da iz Fondacije iz Mađarske 
obezbedi sredstva za renovira-
nje fasade objekta, planira da 
inovira sobe i smeštaj. “Nisam 
nezadovoljna, porodica može 
da živi pristojno od ovog po-

sla”,kaže Kornelia. A nisu ne-
zadovoljni ni gosti, ima ih iz 
okruženja kao i iz Amerike,Ir-
ske, Holandije, “Pipač”, kao cr-
vena bulka, cvet po kojem  je i 
dobio ime, uspešno cveta  če-
tiri decenije .                 Lj.N.

Podaci PSS – Vrbas, o stanju useva

Dr Goran Kaluđerović

”Ja kao žena trudim se da organizujem posao prateći tren-
dove i novo vreme internet i savremene tehnologije, ali i 
promenile su se i usluge koje  nisu više samo hotelsko- re-
storanskog tipa, nego i novih turističkih sadržaja i ponu-
da”, kaže ova mlada žena majka dvoje dece.

Pratim  trendove

Za ljubitelje prirode poseduju kamp površine 200 kvadra-
ta i mesta za 40 šatora i 15 kamp kućica.U sklopu kampa 
obezbeđen je toalet,tuš kabine i kuhinja.Mini busom or-
ganizuju prevoz do aerodroma i na druge destinacije kako 
u zemlji tako i van nje. Pružaju usluge prevoza  organizo-
vanih grupa na ekskurzije. 

Odmor u prirodi
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Sezonski poslovi, naročito na 
njivama, širom Vojvodine su u 
punom jeku. Dnevnica se kre-

će od 1.200 do 1.700 dinara, a 
na njivama kao sezonski rad-
nici mogu se naći deca od 13 
pa do penzionera od 70 godi-
na. Nekima je to jedini izvor 
zarade od koje žive cele godi-
ne. Nešto pre pet sati izjutra 
ulice u Vrbasu, Kuli, Srbobra-
nu, Malom Iđošu, pune su lju-
di. Užurbano idu ka uslovnim 
autobuskim stanicama, ili ka 
tačno određenim mestima gde 
se skupe i čekaju organizovan 
prevoz do njive. Već u pet oni 
su na svojim radnim mesti-
ma. Sve njive pune su radni-
ka. Nekako je, kako kažu, naj-
lakše u tim ranim jutarnjim 
satima. Vreme im ovog leta 
nije baš išlo “na ruku”. Mno-
go dana je bilo preko 35, pa 
čak i preko 40 stepeni. Radno 
vreme je od 5 do 13 časova, uz 
polusatnu pauzu. Ipak, većina 
njih sa kojima smo razgovarali 
su zadovoljni. Različite život-
ne priče, a motiv jedan - zara-
diti novac. “Moram raditi pre-
ko leta, jer od toga živim cele 
godine. Imam skoro 50 godina,  
i oduvek radim kao nadničar. 
Ne biram poslove, sve radim 
i imam jednog gazdu u Turiji 

koji me stalno zove kad nešto 
treba da se radi. Sad radim na 
kukuruznom polju. Dnevnica 

je 1.500 dinara, tako svi daju”, 
kaže sredovečni Srbobranac.	
Na putu ka Feketiću naišli smo 
na radnike koji su bili na po-
lusatnoj pauzi. Neki su doruč-
kovali, neki pili vodu ili napra-
vili ‘predah’ uz cigaretu. Oni 
su uređivali njive za Dane po-
lja koji će se uskoro održati na 
parcelama PD “Sava Kovače-
vić”. “Stalno radim za PD ‘Sava 
Kovačević’. Imam lepo isku-
stvo, ozbiljna je firma i svaki 
put na vreme isplate zaradu. 
To je nama veoma važno. Svi 
smo ovde došli da zaradimo 
novac i pošteno radimo. Ja ra-
dim kad god ima posla i šta je 
trenutno aktuelno na njivama. 
Mogu da izdržim, pijem do-
sta vode”, kaže Gordana Maš-
nić. Jedan od sezonaca kaže 
da mu je ovo dodatni prihod. 

“Svake godine uzmem godišnji 
odmor kad je sezona na njivi. 
Radim u državnoj firmi, pri-
mam nešto više od minimal-
ca, što mi nije dovoljno za ži-
vot. Neophodan mi je dodatni 
prihod. Ovde uspem da zara-
dim da opremim decu za po-
četak školske godine. Nije lako, 
jedva sam izdržao ove visoke 

temperature, ali šta da radim 
kad moram?! Nemam izbor”, 
kaže jedan od radnika. U blizi-

ni je bio i dečko koji u septem-
bru kreće u osmi razred. Radi 
na njivi 10 dana, kaže hoće da 
kupi neke “skupe patike”.  Na 
parceli prema Bačkom Do-
brom Polju na tempraturi od 
preko 35 stepeni, zajedno sa 
radnicima  je i agronom u PD 

“Sava Kovačević”, Velibor Jan-
ković. On svakodnevno obila-
zi radnike. Na toj deonici ima 
preko 180 radnika. “Trenutno 
ima najviše posla na poljima 
soje. Najudarniji mesec za se-
zonske radnike bio je jul, tada 
je bilo puno posla. Ipak onih 
dana kada su temperature bile 
ekstremno visoke, radilo se 
od 5 do 11 časova. Mi imamo 
svoje kontrolore i sve je uredu, 
radnici imaju svoje grupovo-
đe i sa njima se sve dogovaraju. 
Što se tiče posla uglavnom sve 
bude dobro obavljeno”, kaže 
Janković. Bliži se jesen posla 
na njivi će biti sve manje. Ko 
bude mogao ili imao sreće u 
najboljem slučaju kao sezon-
ski radnik na njivi moći će da 
radi do kraja oktobra. Onda 
treba preživeti dugu zimu.                                                                                                                                            
                                             S.K.

Nema ’leba bez motike
Sve više sezonskih radnika – Dnevnica 1500 dinara

Omotane majce oko glave, sa srpom ili motikom u rukama i na plus 35,  radnici su na nji-
vama. Grupovođe kažu: “Ko ovde dođe, mora da bude izdržljiv i spreman za naporan rad. 
Retko ko odustaje, jer znaju zašto su došli i šta ih čeka. Nije lako, ali svi dolaze jer moraju”.

Građani Vrbasa od sada 
mogu na četiri lokacije u gra-
du da oprave biciklo, jer su ne-
davno postavljene ulične radi-
onice za osnovnu opravku bici-
kala. Radionice se nalaze kod 
obe gradske pijace, kod ula-
za u Centar za fizičku kulturu 

“Drago Jovović”,  i na Šlajizu, 
uz  biciklističku stazu. Ovaj  
projekat je nastavak kontinu-
irane promocije upotrebe bi-
cikla u zadovoljavanju dnev-
nih potreba za putovanjem i u 
rekreativne svrhe. U uličnim  

radionicama mogu se obavi-
ti hitne interventne popravke 
bicikla, rešiti problem probu-
šenih guma, može se obaviti 
dotezanje i opravka elemena-
ta kočnica i slično. Lokaliteti 
su izabrani na osnovu prostor-

ne pokrivenosti naselja i broj-
nosti biciklista na njima. Uku-
pna vrednost investicije iznosi 
162.000 dinara. 

Opština Vrbas svojim lokal-
nim planovima i programima 
rada, kao i svojim stručnim 
službama iz ove oblasti, pred-
videla je izradu studije i imple-
metaciju “BIKE-sharing” site-
ma, koji bi u svojoj prvoj fazi 
trebao sa četiri stanice da bi-
ciklistički poveže najznačajni-
je subjekte za samo naselje Vr-
bas - železničku i autobusku 

stanicu, centar grada i Opštu 
bolnicu. Iz Odeljenja za inve-
sticije, komunalne i građevin-
ske poslove su napomenuli da 
je planom generalne regulaci-
je Vrbasa predviđena izgradnja 
oko 34 km biciklističkih staza. 

Radionice za bicikla u Vrbasu

Skok cena ogrevnog drveta
Tržište čvrstih energenata u okolini

Trista paketa
Crveni krst opštine Mali Iđoš 

u akciji  i uz pomoć  republičke 
Vlade  i Ministarstva za rad i 
socijalna pitanja podelio je pa-
kete hrane i higijenske pomo-
ći socijalno ugroženim stanov-
nicima ove opštine. Podeljeno 
je 99 paketa u Feketiću, 73 u 
Lovćencu i 123 u Malom Iđo-
šu. Ovih trista paketa pode-
ljeno je za opštinu Mali Iđoš 
na osnovu broja stanovnika. 

U akciji je prošle godine po-
deljena pomoć za 105 opština, 
a ove u 125 i to opštinama čiji 
se nivo razvijenosti  računa 
na drugom, trećem ili četvr-
tom stepenu. “Imali smo vrlo 
težak zadatak kao komisija, ali 

u dogovoru sa nadležnim in-
stitucijama, poštujući sve kri-
terijume podelili smo pakete 
pomoći, starima, samohranim 
majkama, porodicama na gra-
nici socijalne pomoći, porodi-
cama bez stalnih prihoda, po-
rodicama sa više dece, poro-
dicama invalida“, kaže Andor 
Fontajn sekretar Crvenog kr-
sta Mali Iđoš, rekavši da tra-
ži razumevanje  onih građana 

koji ovoga puta nisu bili obu-
hvaćeni ovom akcijom pomo-
ći, jer broj materijalno ugro-
ženih u ovoj opštini se raču-
na na oko sedamsto građana.                                                                                                                                         
                          

                                           Lj.N.

Mada se, sudeći po celzijuso-
voj skali, grejna sezona čini ni-
kada daljom, ovi meseci su pe-
riod kada domaćinstva plani-
raju nabavku ogreva za nastu-
pajuću zimu. Na drvarama i 
stovarištima, kako saznajemo, 
primetno je veće interesova-
nje, pa i povremene nestaši-
ce. Neki od uzroka su i velike 
vrućine i šumski požari koji 
otežavaju dobavljačima tran-

sport do krajnjih kupaca i ko-
risnika. To je uticalo na nezna-
tan skok cena ogrevnog drve-
ta, u proseku 5 do 10 procenata.
Na Bačkopoljskom putu u Vr-
basu „Šljunkara MR“ prodaje 
bukvu i cer po ceni od 5.300 
dinara za kubik, odnosno ba-
grem po ceni od 4.700 dina-
ra. Cene su veće nekih 200 do 
300 dinara po kubiku u od-
nosu na zimski period.Cene 

diktira veća potražnja, činje-
nica da mnogi prelaze na gre-
janje ovim energentom, ili ko-
riste drva za dogrevanje i kao 
alternativni vid grejanja gre-
janju na gas. Sa druge strane, 
cene uglja su stabilne i gotovo 
nepromenjene. Kako smo sa-
znali po okolnim stovarištima, 
u zavisnosti od vrste i kvalite-
ta, kreću se u rasponu od 7.000 
do 13.000 dinara po toni.

Crveni krst Mali Iđoš

Polusatna pauza

Isporučeni paketi

Ulična radionica za opravku bickla
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Proteklih dana građane je 
uznemirila vest da je u Lovćen-

cu evidentiran komarac zara-
žen virusom Zapadnog Nila. 
Istovremeno u Vrbasu neki od 
građana tražili su pomoć leka-
ra zbog ujeda bube pederus. O 

ovoj bubi, kao „novom“ insek-
tu na našem području moglo 

se mnogo čuti i pročitati u me-
dijima. Ipak, situacija ni u jed-
nom slučaju nije zabrinjavaju-
ća. Povodom informacije da 
je prisustvo virusa Zapadnog 

Nila u komarcima zabeleže-
no na lokaciji u ulici Bude To-
movića u Lovćencu predsed-
nik opštine se dopisom obra-
tio Institutu za javno zdravlje 
Srbije „Dr Milan Jovanović Ba-
tut”.  V. d. direktor ovog Insti-
tuta, prim. dr Verica Jovanović, 
potvrđuje da je na veb strani 
Instituta  28.07.2017. godine  
objavljena informacija u kojoj 
se navodi  da je u opštini Mali 
Iđoš evidentirano prisustvo vi-
rusa Groznice Zapadnog Nila. 

“Preporučujemo da na teritori-
ji opštine Mali Iđoš preduzme-
te sve predviđene mere kao što 
su  suzbijanje komaraca, da se 
isuše močvarni predeli. Tako-
đe predlažemo da se radi na 
edukaciji i upoznavanju gra-
đana sa merama lične zaštite 
od uboda komaraca i načini-
ma smanjenja broja komara-
ca na otvorenom”, navodi di-
rektorka i ističe da od ove bo-
lesti oboli od 10-20% ljudi koji 
su ubodeni zaraženim komar-
cima, i da su to najčešće oso-
be starije životne dobi (starije 
od 50 godina), sa oslabljenim 
imunitetom i nekom hronič-
nom bolešću. Ovo potvrđuje i 
dr Brajana Nikolić, epidemio-

log u DZ “Veljko Vlahović” u 
Vrbasu, navodeći mere preven-
cije. “Prilikom boravka u pri-
rodi treba koristiti odbrambe-

ne kreme ili sprejeve na otvo-
renim delovima tela, važno je 
nositi odeću koja pokriva noge 

i ruke, zatim ne izlagati se ko-
marcima u vreme perioda na-
jintezivnije aktivnosti(u su-
mrak i zoru), neophodno je i 

uništavati komarce. Važno je 
redovno prazniti stajaću vodu 
u okruženju, što znači najma-
nje jednom nedeljno isprazniti 

vodu iz saksija za cveće, ispra-
zniti vodu i hranu iz posuda za 
kućne ljubimce, kao i vodu iz 

kanti, bunara i limenki”, rekla 
je dr Nikolić.    

                                          S.K.

„Pojačana je aktivnost insekata tokom toplih dana u julu, avgustu i septembru. Sasvim je prirodno da se pojavljuju novi insekti, da češče dolazi do uboda, 
kao i to da je reakcija organizma induvidualna. Neki od insekata su zaraženi, ali to ne znači da će i ljudi u dodiru sa njima automatski biti zaraženi. Ako 
se desi bilo kakva promena na koži treba se javiti lekaru. Nema razloga za paniku“, kaže  dr Brajana Nikolić, epidemiolog u DZ „Veljko Vlahović“ Vrbas.

Zaražen komarac virusom Zapadnog Nila u Lovćencu

Bez panike, poručuju stručnjaci

Tretiranje miševa i pacova

Deratizacija na jesen?
Potrebe za deratizacijom 

najviše ima u zgradama ko-

lektivnog stanovanja i na ra-
tarskim površinama, u kana-

lizacionim objektima i na div-
ljim deponijama, a nadležnost 

opština i jeste da preventivno 
sprečavaju širenje bolesti koje 

mogu da prenesu miševi i pa-
covi. Ipak, usled manjka finan-
sijskih sredstava u budžetu, i 
štednje, ova pozicija nije bila 
planirana. 

Neke javne ustanove sprovo-
dile su deratizaciju, dezinfek-
ciju i dezinsekciju, ukoliko su 
imale za to finansijska sred-
stva, sklapajući zasebne ugo-
vore sa firmama koje obavlja-
ju ovu delatnost. Problem se, 
tokom ove tri godine, javio u 
podrumima stambenih zgra-
da gde glodare uglavnom niko 
nije tretirao, a kako je tu i naj-
veća koncentracija ljudi, on je 
tu i najuočljiviji. 

Ukoliko sredstva za ovu na-
menu budu znatnija, i poljo-

privrednim gazdinstvima će 
se na jesen podeliti prepara-

ti za uništavanje glodara. Po-
trebno je naročito tretirati si-
lose, čardake i slične objekte u 
kojima se skladišti letina. Sve 

to trebalo bi da dovede do zna-
čajnog smanjenja broja ovih 

štetočina. 
Kako saznaje-

mo, ima indicija 
da bi ove poslo-
ve u budućnosti 
mogla da obav-
lja Javna agencija 
za zoohigijenu i 
poljoprivredu, 
ali za sada je to 
onemogućemo 
nedostatkom ka-
drovskih i teh-
ničkih kapacite-

ta koje predviđaju razni pra-
vilnici koji uređuju ovu obla
st.                                          A.S.

“Za pacijenta uopšte nije važno koja je vrsta insekta, da li je 
to buba pederus ili neki drugi insekt, jedino je bitno uko-
liko ima burnije reakcije na koži, da se javi lekaru. Neko 
može burno reagovati i na ubod običnog komarca”, nagla-
sila je dr Brajana Nikolić.

Različite reakcije na ubod insekata

Poslednje tri godine u Vrbasu je izostajala deratizacija, ali u lokalnoj samoupravi uveravaju da će se ovi poslovi ponovo obaviti na jesen, kada ima i naj-
više potrebe, s obzirom da se tada skida letina sa polja, pa se i broj glodara, miševa i pacova, povećava.

Dr Brajana Nikolić, epidemiolog
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Na manifestaciji „Srbija u 
ritmu Evrope“ opština Vrbas 
biće predstavljena i ove godi-

ne. Tako je uređeno ugovo-
rom koji je u ime ove organi-
zacije, sa predsednikom op-
štine Vrbas, Milanom Gluš-
cem, potpisao Igor Karadare-
vić, izvršni direktor „Srbija u 
ritmu Evrope“. Ova manife-

stacija, na kojoj deca iz svake 
uključene lokalne samoupra-
ve predstavljaju jednu evrop-

sku zemlju, pored saradnje u 
oblasti omladinskih politika, 
otvara i mogućnosti privred-
nog povezivanja. „Ovo je, u 
protekle četiri godine, četvrti 
ugovor potpisan sa opštinom 
Vrbas i mogu reći da je i našoj 

organizaciji i ambasadama sa 
kojima smo sarađivali, opšti-
na Vrbas bila i ostala pravi par-
tner. Vrbas nam je taličan. Po-
čeli smo sa ovom opštinom, je-
dan od prvih ugovora sklopili 
smo sa administracijom u Vr-
basu “, rekao je Igor Karada-
rević, izvršni direktor „Srbija 
u ritmu Evrope“. Prema reči-
ma Glušca deca iz Vrbasa na 
ovaj način najbolje promovišu 
opštinu. „Svaki put kada Vr-
bas poseti neki od ambasado-
ra, opština predlaže da dove-
de sa sobom i privrednu de-
legaciju kako bi došlo do po-
vezivanja privrednika i trži-
šta, stvaranja novih kontaka-
ta i privlačenja investicija” re-
kao je Glušac.

                                        A. S.

Četvrti sporazum sa Vrbasom

Srbija u ritmu Evrope
Druženje u Udruženju “Multiart“ 

Neophodna veća podrška
Predstavnici Udruženja 

„Multiart“ iz Vrbasa, ove go-
dine po treći put su  sa čla-
novima, gostima i prijatelji-
ma obeležili slavu Sveti Pan-
telejmon. Bila je to još jedna 
prilika da se svi okupe i dru-
že. Iako se sastaju svake su-
bote, deca kao i njihovi rodi-
telji posebno vole proslave. U 
udruženju kažu da svi odlič-
no funkcionišu, ali da je ne-
ophodan adekvatan prostor za 
Dnevni boravak za decu sa po-
sebnim potrebama. „ Uvek je 
materijalni momenat nešto što 
nas onemogućava do sprovo-

dimo mnoge naše ideje u dela, 
ali uvek ima onih ljudi koji se 
sami jave da pomognu. Na-
dam se da će Dnevni boravak 
za decu sa posebnim potreba-
ma biti uskoro osposobljen, jer 
će to u mnogome svima olak-
šati funkcionisanje“, kaže Su-
zana Mitrović iz  „Multiart“-a. 
Na obeležavanju slave bila je 

i prijateljica ovog udruženja 
Maja Koprivica, koja već go-
dinama živi u Melburnu u Au-
straliji, a radi kao socijalni rad-
nik. “Drago mi je da  u Vrbasu 
postoje ljudi koji su uspeli da 
pomere nešto sa mrtve tačke, 
kada su u pitanju deca sa po-
sebnim potrebama i njihovi 
roditelji. Dragocena su ovakva 
udruženja, ali im je neophod-
na  mnogo veća podrška drža-
ve. Oni u udruženju više po-
mažu jedni drugima, što je do-
bro, ali moraju državne insti-
tucije da se uključe. Sistemom 
je to u Australiji mnogo bolje 

uređeno, mada i tamo rodite-
lji dece sa posebnim potreba-
ma nailaze na mnoge prepreke. 
To ipak nisu isti problemi. Pri-
stup je tamo mnogo bolji, ima-
ju sve neophodne informacije, 
sve im je dostupno. Nadam se 
da će u Vrbasu imati sluha za 
potrebe ovog i sličnih udruže-
nja“, rekla je gošća iz Melburna.

Pristup Pošti
Društvo invalida Vrbas obra-

ćalo se PTT Srbija i Zaštitni-
ku za ravnopravnost sa ciljem 
da se ulaz u glavnu poštu u Vr-
basu učini dostupnim za oso-
be sa invaliditetom. U dopisu 
koji im je stigao od Zaštitni-
ka za ravnopravnost se navo-
di da je za osobe koje ne mogu 
da pristupe objektu pošte u Vr-
basu u ul. Gustava Krkleca br. 
17 obezbeđen izdvojeni šalter 
pošte u Vrbasu na adresi Trg 
Moše Pijade br. 21, koji nema 
arhitektonske prepreke, „što 
znači da su preduzete mere u 
cilju obezbeđenja privremenog 
rešenja, do završetka radova“.

„Društvo invalida Vrbas poz-
dravlja svaki potez poboljša-
nja efikasnosti javnih predu-
zeća zarad efektivnijeg rada u 
službi građana, međutim želi-
mo da naglasimo da je otvara-

nje pomenutog šaltera posledi-
ca rada i zalaganja stanovnika 
naselja „4. juli“ i da nema ni-
kakve veze sa našim Udruže-
njem. Takođe nam je zasmeta-
lo to što se navodi kao privre-
mena mera do izgradnje ram-
pe. Stanovnici naselja „4. juli“ 
pretežno su penzioneri koji su 
zbog svojih godina takođe u 
situaciji da se otežano kreću, 
pa im je otvaranje ovog šalte-
ra dobro došlo, što zbog činje-
nice da nema arhitektonskih 
prepreka, što zbog toga što je 
fizički bliži u odnosu na obje-
kat u Gustava Krkleca 17. Mi 
se zalažemo za to da ovaj šal-
ter ostane otvoren i nakon re-
šavanja problema pristupačno-
sti glavnog objekta pošte“, sto-
ji u saopštenju DIV-a.

Udruženje “Romi” iz Malog Iđoša

U organizaciji  Udruženja 
“Romi” iz  Malog Iđoša u odr-
žana je manifestacja s ciljem 
bližeg upoznavanja i druže-
nja romske populacije. Skup je 
počeo  sastankom u sali skup-
štine opštine Mali Iđoš, a po-
red mnogobrojnih gostiju, pri-
sustvovali su predstavnici lo-
kalne samouprave kao i Jele-
na Jovanović iz Kancelarije za 
inkluziju Roma vlade Auto-
nomne pokrajine Vojvodine. 
Ona je tom prilikom izrazila 
zadovoljstvo zbog organizaci-
je ovog skupa i istakla važnost 
očuvanja kulturnog nasleđa i 
obrazovanja Roma. Predsed-
nik ovog udruženja iz Malog 
Iđoša, Željko Kovač rekao je 

da  je u planu da ova manife-
stacija postane tradicionalno 
okupljanje i druženje Romske 

nacionalne zajednice i prijate-
lja sa posebnim akcentom na 

romsko kulturno nasleđe i ob-
razovanje Roma. Nakon skupa, 
druženje je nastavljeno u pri-

rodi na prostoru bivšeg baze-
na u Malom Iđošu.

Prijem u opštini

Društvo invalida Vrbas

DIV traži jednak pristup Pošti za sve građane.

Pavličenko iz Kanade u Kulu
Ansambl Pavličenko ukra-

jinsko plesno društvo iz Sa-

skatuna u Kanadi gostovalo 
je u sali Kulturnog centra sed-

mog avgusta u Kuli.Ova mla-
da plesna igračka grupa je vrlo 

specifična po svom reperto-
aru  igara i prikaza u oblasti 

plesa i folklora, nastupala  je 
inače širom SAD ali i u dru-
gim zemljama sveta. Ansam-
bal je osnovan krajem  šezde-
setih  godina sada već prošlog 
veka, od strane Lusije Pavli-
čenko  i kroz igre neguje  ukra-
jinsku  kulturu i tradiciju u do-
brom spoju novog kanadskog  
iskustva. Pavličenko je imao i 
ogromnu publiku gostujući u 
kulskom Kulturnom centru, 
kao što je ima na nastupima ši-
rom sveta, kao što su uvek rado 
viđeni gosti na različitim ma-
nifestacijama širom Kanade.

Druženje na skupu

Sastanak u Malom Iđošu

Druženje u Multiartu
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U znaku Roma

Festival filma biće održan od 
sedmog do devetog septem-
bra i tokom tri festivalska dana, 
publika će biti u prilici da po-
gleda domaća i svetska filmska 
ostvarenja kratkog metra, po-
svećenih romskoj temi. Prvog 
festivalskog dana 07.09, pored 
muzičkog programa iznenađe-
nja, biće prikazan film “Kene-
di se vraća kući”, autora Želi-
mira Žilnika, koji je svakako u 
svom umetničkom radu veliki 

deo svoje filmologije posvetio 
romskoj temi. Druga dva festi-
valska dana 8. i 9. septembar 
predviđeni su za takmičarski 
program. Veliku čast prvom 
festivalu  u Malom Iđošu, uka-
zaće i jedan od najvećih srp-
skih reditelja Slobodan Šijan, 
koji će ove godine predseda-
vati  žirijem festivala, u kojem 
će biti i proslavljeni dokumen-
tarista, Janko Baljak,kao član 
žirija.                               Lj. N.

 Međunarodni  festival  kratkometražnih 
filmova u Malom Iđošu

Izučava gusle u „Gradu gusala“
Vrbaski KUD guslara „Vuk 

Mandušić“ dobio je novog čla-
na, Kanađanku Stefani Me-
kenzi, profesora, istraživača i 
pisca iz dalekog Njufaundlen-
da. Stefani se našla u Vrbasu 
istražujući izvore i korene ep-
ske poezije i tradicije, a došla je 
kako bi naučila da svira gusle. 
Neobično je što se Kanađan-
ka zanima za ovaj instrument, 

posebno što sa ovim prostori-
ma nema neke bliže veze, ali 
je i sasvim prirodno što je u 
Vrbasu, s obzirom na guslar-
sku tradiciju koja se u Vrba-
su neguje. 
„Pre više godina, kada sam 
studirala staru englesku poe-
ziju, naišla sam na građu koju 
su o jugoslovenskoj usmenoj 
književnosti prikupili Albert 
Lord i Milmen Peri sa Oksfor-
da i tada sam saznala za poj-
move guslar i gusle. Ovo mi 
je prvi put da sam u Srbiji, ali 
već sam obišla dosta toga, ma-
nastire i istorijska mesta, tako 
da već imam neka saznanja o 
ovdašnoj istoriji, Svetom Savi, 
Nemanjićima, kao i o antič-
koj prošlosti ovih prostora iz 
doba Rimljana. Ovo je spoj 
mog profesionalnog i privat-
nog istraživanja“, pojasnila je 

Mekenzijeva. 
U fokusu njenog rada je mu-

zika kanadskih starosedelaca, 
ali i sve tradicionalne forme 
pevanja. Osim što je predavač 
na fakultetu, ova Kanađanka 
je i umetnički direktor „Festi-
vala pesme i reči“ koji se odi-
grava u Njufaundlendu i koji 
promoviše tradicionalnu mu-
ziku i drevnu književnost. 

„Takođe, ja sam i pesnikinja, 
a pesništvo znači opsednutost 
zvukom i rečima. To je vizu-
elna i oralna forma umetno-
sti. Uz gusle proučavam tra-
diciju drugačiju od zapadne, 
britanskog ili američkog na-

čina pevanja, i drugačiji način 
interpretiranja“, kaže Stefani, 
uz konstataciju da na Zapadu 
nemaju instrument sličan gu-
slama, a da im je najpribližni-
ja violina. 

Mada nemaju gusle, postoje 

sličnosti između srpske i šire, 
slovenske, epike sa anglosak-
sonskom. One se ogledaju u 
specifičnim naglašavanjima u 
pevanju, odstupanju i povrat-
ku na glavnu radnju što, kako 
kaže, manifestuje većinu po-
etskih tradicija. 
„Gusle deluju vrlo jednostav-
no, ali ih je veoma zahtevno 
svirati. Srećom, moji učitelji 
su ovde vrlo strpljivi i puni ra-
zumevanja. Cilj mi je da savla-
dam nekoliko osnovnih tono-
va, kao i da odavde jedne gu-
sle ponesem u svoju domovi-
nu“, kaže Kanađanka. 

Ona ne veruje da će u Kanadi 
nastupati s guslama, ali će nji-
hov zvuk moći da dočara svo-
jim studentima i, eventualno, 
da ih zasvira prijateljima na 
tremu svog doma. Puna utisa-
ka o Srbiji, ovdašnjoj hrani, go-
stoprimljivim ljudima i muzici, 
ne krije oduševljenje što će se 
u Srbiji zadržati što duže radi 
prikupljanja materijala kori-
snih za nastavak svog istraži-
vanja. U KUD guslara „Vuk 

Mandušić“ upoznali su je i sa 
guslarima i guslarskim druš-
tvima iz okoline Vrbasa, a po-
moći je joj da nastavi istraži-
vanje u Crnoj Gori, koju tako-
đe planira da poseti.        

                                          A.S. 

Kanađanka u Vrbasu istražuje epsku poeziju

Pesnik posebnog 
senzibiliteta

Promocija knjige Dejana Škeljića
iz Lovćenca

Promociju knjige pesa-
ma „Crtali smo srca“, otvori-
la je nastavnik, Radmila Bi-
gović govoreći o kratkoj bio-
grafiji pesnika  kao talentova-
nom  poeti, koji je jedna set-
na duša.Recenzent knjige pro-
fesor Snežana Marković, ista-
kla je da je Škeljić pesnik po-

sebnog senzibiliteta koji  govo-
ri  o ljubavi, razočarenju  po-
put Disa, o platonskoj ljubavi 
i pomalo o Borhevskom čeka-
nju. „Reč je o iskrenoj poezi-
ji zrelog pisca“, istakla je Mar-
ković. Tode  Nikoletić, pozna-
ti dečiji pesnik, gost promoci-
je bio je oduševljen publikom 
koja pruža u ovolikom broju 
podršku mladom poeti, a za 
knjigu je kazao da je raznovr-
sna, interesantna poema neo-

stvarene ljubavi, a sam pisac 
nas nekako veže i za Ćopića, 
inače obojica potičemo iz istih 
planina, rekao je Nikoletić. Po-
klonicima poetske reči obra-
tio se pesnik Škeljić, prvo go-
voreći svoju pesmu „Tvoj stan“ 
i potom  se posebno obraćaju-
ći  publici i prijateljima i recitu-

jući svoje pesme. Na kraju  za-
hvalio se svim prisutnima, kao 
i sponzorima lokalnoj samou-
pravi Mali Iđoš, koja je pomo-
gla ovu promociju, Marku La-
ziću, predsedniku opštine, čla-
novima Opštinskog veća, Ud-
ruženju „Vlašić“, ali i svim po-
jedincima koju su imali sluha 
i koji su doprineli i pomogli 
da se održi ovo poetsko  veče 
u Feketiću.

                                       Lj. N.

Stefani Mekenzi

„Velika je čast, ne samo za naš KUD, već sigurno i za sve 
građane, što je ova naučnica posetila opštinu Vrbas, što do-
lazi specijalno zbog gusala i što se nalazi u društvu ovdaš-
njih guslara. Verujemo da će u dalekoj Kanadi verodostoj-
no predstaviti naše običaje. Ovo je posebno važno i jer je 
pevanje uz gusle predloženo UNESKO-u za svetsku kultur-
nu baštinu“, kazao je Miljan Vujović, predsednik KUD-a 
guslara „Vuk Mandušić“.

Važna poseta Vrbasu

Koncert Dejana Cukića
 „3. Gospojinski  dani“ u Feketiću

Kulturni centar „Car Dušan 
Sini“ od 24.do 28. avgusta or-
ganizuje „3.Gospojinske dane“ 
u Feketiću, manifestaciju koja 
će se održati pod pokrovitelj-
stvom Pokrajinskog sekreta-
rijata za kulturu i javno infor-
misanje. Prema Programu pr-
vog dana je otvaranje manife-
stacije i  rad istraživačko-edu-
kativnog kampa – radionica za 
decu i omladinu (muzička, li-
kovna, književna, glumačka, 
istorijsko-informatička, a sve 

na temu srednjeg veka, 8 veko-
va dinastije Nemanjića).Prvog 
dana biće organizovan tradici-
onalni koncert na kome gostu-
je Dejan Cukić  i Spori ritam 
bend. Treći dan pod nazivom 

,Etno-dan, koji će imati nesva-
kidašnju modnu reviju na ko-
joj će izlagati desetak udruže-
nja žena iz cele Srbije.Nared-
ni dan je rezervisan za ljubite-
lje pozorišta i pozorišne umet-
nosti biće izvedena pozoriš-
na predstava glumaca amatera 

KC “Car Dušan Silni”, a gosto-
vaće glumac Lepomir Ivković, 
prvak beogradskog Narod-
nog pozorišta sa predstavom 

“Dva veka od ubistva Karađor-
đa”. Poslednjeg dana održava-
nja manifestacije “Gospojin-
ski dani” nastupaće kulturno- 
umetnička društva opštine i 
okruženja kao i igračka grupa 
KC “Dušan Silni” iz Feketića.                                                                                                                                        
                                            Lj.N.

Projekat „Uloga i značaj srpskih kulturno-umetničkih društava u Bačkoj“, sufinansira Po-
krajinski sekretarijat za kulturu informisanje i odnose s verskim zajednicama.  „Stavovi izne-
ti u podržanom medijskom projektu nužno ne izražavaju stavove Pokrajinskog sekretarija-
ta za kulturu, javno informisanje i odnose s verskim zajednicama, koji je dolelio sredstva“. 

„Crtali smo srca je knjiga-himna ljubavi,ali i kritika stvarno-
sti, to je iskrena poezija zrelog pisca“, rekla je Snežana Mar-
ković, recenzent knjige na promociji održanoj u Feketiću.

Promocija knjige

Poznati reditelj Slobodan Šijan predsedavaće žirijem, čiji 
će član biti proslavljeni dokumentarista Janko Baljak. Prvi 
međunarodni festival kratkometražnih filmova posvećen je 
Romima.
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Dr Milorad Bijelović, načelnik Odeljenja za traumu grudnog koša Instituta u Sremskoj Kamenici

Kako kaže dr Bijelović, samo 
jedna pojava i jedan događaj 
dovode pacijenta kod lekara 

dobrim povodom - trudno-
ća i porođaj. Svi ostali povo-
di da pacijent dođe kod leka-
ra su loši i gori. No on dodaje, 
da  ako već nevolja dovodi lju-
de, onda bi prvi zadatak leka-
ra bio da nevolju ne učini ve-
ćom. Na ovoj poziciji Bijelović 
je još od početka profesional-
ne karijere i svog obaveznog 
lekarskog staža 1995. godine 
u Opštoj bolnici Vrbas, u ko-
joj su po svaku cenu pokuša-
vali da ga zadrže, ali su ga pro-
fesionalne ambicije ipak odve-
le u Sremsku Kamenicu. No 
mada je danas tamo načelnik 
Odeljenja za traumu grudnog 
koša Klinike za grudnu hirur-
giju Instituta za plućne bolesti 
i izuzetno cenjen lekar, uspo-
mene na odrastanje i Vrbas još 
uvek su vrlo intenzivne.
“Sa vremenskom distancom 
neprijatna sećanja blede, a 
ostaju lepe uspomene. Pri-
vatno, Vrbas je za mene me-
sto odakle potičem, deo lič-
nog identiteta. Gde god bio 
uvek sa ponosom ističem da 
sam Vrbašanin i uvek posto-
ji ta vrlo subjektivna kompo-
nenta. Naravno da sam mo-
rao da radim na sebi da bih 
isterao deo Vrbasa iz sebe, na 
primer da naučim da slušam 
druge, a ne samo sebe”, iskren 

je Bijelović. 
Odrastanje pamti i kroz ve-

liku ljubav prema knjizi, koja 

se rodila i profilisala u osnov-
noj školi. Centar života posta-
la mu je gradska Biblioteka. U 
šestom razredu osnovne ško-
le su bibliotekari dozvoljavali 
da uzima knjige sa pozajmnog 
odeljenja za odrasle. 
“Odrastanje 70-tih i 80-tih 

godina bilo je odrastanje u vre-
menu kada je sistem vrednosti 
postojao, kakav god da je bio. 
Odrastanje u vremenu kada su 
se obrazovanje i kultura pošto-
vali, kada materijalno nije bilo 
sinonim za naš uspeh i direk-
tna proporcija naše vrednosti. 
U OŠ “P. P.  Njegoš” i Gimna-
ziji “Žarko Zrenjanin” krite-
rijumi su bili oštri, ali pravič-
ni. Učitelji, nastavnici i profe-
sori su bili ljudi od autoriteta i 
od malena smo učeni društve-
noj hijerarhiji i odgovornosti”, 
seća se Milorad Bijelović. 

Upravo to smatra i razlo-
gom svog kasnijeg profesio-
nalnog uspeha, mnogih pri-
znanja, među kojima izdvaja 
Oktobarsku nagradu opštine 
Vrbas. Ova je nagrada za nje-
ga drugačija i veća jer nije na-
grada za postignuće, nego na-
grada za ponašanje. Nagrada 
za ponašanje prema bolesni-
ma, nemoćnima, potcenjeni-
ma i siromašnima.
“Oktobarska nagrada za 

mene je najveća i najvažni-
ja, jer vrednuje važnije stvari 
od profesionalne kompetenci-

je. Nije u životu sve u koristi, 
iako je društveni trend “koli-
ko imaš, toliko vrediš”. Tre-
ba ujutru stati pred ogledalo 

i reći sebi da li osoba koju vi-
dite vredi. Samopoštovanje je 
teže postići nego poštovanje 
drugih, zato što mi intimno u 

sebi znamo šta radimo, da li je 
naše delovanje iskreno ili pro-
računato. I baš prošle godine 

kada sam bio u dubokoj ličnoj 
krizi, kada sam počeo sebi da 
postavljam pitanje smisla, doš-
la je Oktobarska nagrada. Lek 

za rane, pokazatelj da treba da 
nastavim istim putem”, priča 
naš sagovornik. 

Krize, osećaj bespomoćno-

sti, pa i očaja, javljaju se i pri-
likom gubtka pacijenta, naro-
čito kada se radi o hirurškim 

komplikacijama. 
“Teško je podneti tu količi-

nu patnje koju gledamo svaki 
dan, pa još ako je ta patnja na-
stala ili je pogoršana našim de-
lovanjem, onda zaista prevla-
dava osećaj očaja. Ipak, veliči-
na je ne u tome da se ne pad-
ne, nego je veličina biti u sta-
nju da se ponovo ustane. Stoti-
nama ljudi i sutra treba pomoć 
i lečenje”, opisuje dr Bijelović, 
dodajući da je hirurgu lako i 
da se zanese, da se oseti u ulo-
zi Boga, jer odlučuje o životu. 
“Često mi pacijenti dolaze na 

vrata radne sobe na odeljenju. 
Za 21 godinu rada na Institu-
tu za plućne bolesti Vojvodine 
nikada nisam odbio pacijenta i 
nadam se da ću ostati dovoljno 
principijelan da to ne uradim 
ni u budućnosti. Ako sam tre-
nutno zauzet, onda dajem al-
ternativu, vreme kada mogu 
pacijenta primiti i to ne u pri-
vatnoj praksi, nego na Insti-
tutu. Podrazumeva se dobra 
namera i sve što je posao koji 
ja mogu da uradim u domenu 
grudne hirurgije ću uraditi, sa 
tim da je jedini limit moje zna-
nje”, zaključuje Bijelović.                                                        

                                         A.S.

Zadatak lekara je da nevolju ne učini većom
“Vrbas je deo mog ličnog identiteta. Iako su me profesionalne ambicije odvele u Sremsku Kamenicu, uspomene na odrastanje i Vrbas još uvek su vrlo in-
tenzivne”, ističe dr Bijelović.

Dr Milorad Bijelović

Dobitnik Oktobarske nagrade

Docent doktor Milorad Bjelović, dobitnik je najvećeg pri-
znanja opštine Vrbas – Oktobarske nagrade, koja se sva-
ke godine dodeljuje povodom obeležavanja Dana grada. 
Predstavljajući dobitnika Oktobarske nagrade 2016. godi-
ne, predsednik opštine je rekao: “Čovek visokog moralnog 
kvaliteta, koji svojim radom, znanjem, iskustvom i hrabro-
šću uživa veliki ugled. Čovek koji brine, čovek koji nikada 
ne odustaje, koji je oslonac kada je najteže - docent doktor 
Milorad Bijelović, načelnik Odeljenja za traumu grudnog 
koša Klinike za grudnu hirurgiju Instituta za plućne bo-
lesti Vojvodine u Sremskoj Kamenici”.  Primajući ovo pri-
znanje doc. dr Bijelović, zahvalio se svim građanima Vr-
basa. “Danas sam dobio najveću nagradu, jer u odnosu na 
sve druge, koje sam dobio tokom školovanja i rada, a koje 
su bile nagrade za rezultat, ova se razlikuje jer je nagrada za 
ponašanje. Za ponašanje prema stotinama sugrađana koje 
sam lečio i operisao. Radeći hiruški posao mi se često po-
nesemo, pomislimo da smo iznad drugih ljudi, da zabora-
vimo - prah si bio, prah ćeš i postati. Svoje troje dece učim, 
ili trudim se da ih naučim, da je život davanje i primanje, 
a ne uzimanje i gubljenje. Ja sam danas primio, a nadam se 
da ću sutra znati i moći da dam još više”, rekao je doc. dr 
Bijelović, koji se  novčanog dela nagrade odrekao u korist 
realizacije programa pomoći deci sa smetnjama u razvoju.

Čovek visokog moralnog kvaliteta
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Prvaci u Pragu
Ekipa “Extra auto Vrbas“ osvaja region u basketu 3 x 3 

Basket 3 na 3 (3x3) sve je 
popularniji među mladima, a 

nedavno je zvanično postao 
olimpijski sport,  tako da će 
2020. godine biti na olim-
pijskim igrama u Tokiju. 
Nekoliko momaka iz 
Vrbasa i okolnih 
mesta, predvo-
đeni kapite-
nom Petrom 
P e r u n o v i -
ćem (26) iz 
Vrbasa, za 
kratko vre-
me postigli 
su ogroman 
uspeh. Iako 
su se prvi put 
okupili i uče-
stvovali na turni-
ru ovog proleća, pre 
samo nekoliko meseci, 
uspeli su da osvoje brojne 
nagrade i istaknu se među naj-
boljima u regionu. Za kratko 
vreme učestvovali su na  preko 

30 turnira na kojima su osvo-
jili više puta prvo mesto i bili 

najbolji, a gotovo da nema tur-
nira na 

kojem 
su učestvovali, a da nisu bili 
među prve tri ekipe. Prvobit-

nu ekipu činili su pored kapi-
tena Perunovića, Stefan Ratko-

vić  iz Bečeja, Martin Matović 
i Vuksan Gagović iz Vrbasa. 
Stalni igrači su Petar i Stefan, a 

u zavisnosti od obaveza kroz 
ekipu kao treći igrač sme-

njivali su se braća Lju-
bomir i Aleksandar 

Miljanić iz Ravnog 
Sela, i Slaven Mi-
lošević iz Beogra-
da. Sve ove mlade 
momke, 
od dva-
d e s e t 
i  koju 

go d i nu , 
veže ve-

lika ljubav 
prema sportu, 

odnosno baske-
tu. Uglavnom sa-

mostalno treniraju, 
a skupe se pred uta-
kmicu na nekom od 
turnira. „Počelo je 

sve spon-
tano. Pri-
javili smo 
se na turnir u Obre-
novcu 1. aprila ove 
godine, i tada smo 
u polufinalu izgubi-
li od svetskih šampi-
ona ‘Al Wahda’. Na-
kon toga su usledili 
brojni turniri, a mi 
smo postizali uspe-
he. Svako od nas ima 
svoje obaveze, pa ne 
stignemo  zajedno da 

treniramo. Okupimo se buk-
valno pred utakmicu, ali se 
jako dobro ra-
zumemo i od-
lično funkcio-
nišemo“, kaže 
Petar.  Na tur-
niru u mestu 
Blašice u Hr-
vatskoj ekipa 

„Extra auto Vr-
bas“ osvojila je 
prvo mesto, a 
Petar je progla-
šen za najboljeg 
igrača. Najveći 
uspeh do sada 
im je nedavno 
osvojen turnir 
u Pragu, radi 
se o jednom od 
najpoznatijih 
turnira u baske-
tu 3x3. Pored 
ekipa domaći-
na iz Češke, na 
turniru su uče-
stvovale ekipe 
iz Španije, Ukrajine, Poljske, 
Albanije, Letonije, Rumunije i 
Srbije. Momci iz ekipe „Extra 
auto Vrbas“, osvojili su prvo 
mesto i nagradu od 2.000 evra. 

„Ovo je jedan od najpoznatijih 
turnira sa tradicijom od 15 go-
dina. Bila je jaka konkurencija. 
Pobedili smo Letoniju, Alba-
niju, Češku i na kraju u finalu 
ekipu iz Ukrajine. Na turni-
ru smo imali dosta navijača. 
Bilo je prelepo“, rekao je Pe-
tar. Da bi učestvovali na tur-
nirima ekipi zaljubljenika u 
basket neophodni su sponzo-
ri. Na svu sreću podršku im je 

pružilo nekoliko firmi. Gene-
ralni sponzor po kojem ekipa 

i nosi ime je firma Extra auto, 
a podršku im pružaju i ‘Inspi-
rit work and travel’ Novi Sad, 
‘Kviki market’ i firma ‘Zukić’. 
Pred ovim mladim momci-

ma su još brojne utakmice, 
sezona je u jeku, a gotovo da 
nema vikenda da nisu na ne-
kom od turnira. Ovog viken-
da, od 18. do 20. avgusta, uče-
stvuju na turniru u Bukureštu.                                                                                                                                       
                           

                             
                              S. Kalajdžić

Ekipa mladih momaka iz naše sredine, u basketu 3x3 postiže brojne uspehe na turnirima širom Srbije, ali i inostranstva. Prvi put u aprilu ove godine uče-
stvovali su na turniru u basketu 3x3  u Obrenovcu i osvojili prvo mesto, a nakon toga nastavili su da nižu uspehe. Treniraju samostalno, a okupe se samo 
pred utakmicu.

Prvaci šest puta

Ekipa “Exra auto Vrbas” na mno-
gobrojnim turnirima u basketu 3x3 u 

Evropi, za samo nekoliko meseci,  osvojila 
je šest puta prvo mesto, tri puta drugo mesto, 
dok su dva puta osvojili treće mesto. Na turni-
ru u Pragu osvojili su prvo mesto, a nedavno 
drugo mesto na turniru u Oradei u Rumuniji 
u  sastavu:  Petar Perunović, Stefan Ratković, 

Aleksandar Miljanić i Martin Laković. Ek-
ipa “Extra auto Vrbas” učestvovaće na  

finalnom turniru Rumunije koji se 
održava u Bukureštu  od 18. 

do 20. avgusta. 

Osvojili turnir u Pragu

Brojni pehari
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  Nikola – Mišo Delibašić
Sve što bi rekli malo je za ono što osećamo, jer tuga koja je 
ostala nije u rečima, nego u našim srcima. Voljeni žive, dok 
žive oni koji ih vole. Porodica je obišla grob 23. jula
u Brestici  – Nikšić.
Večno tuguju tvoje: supruga Dušanka, ćerke Jelena, Dunja 
i Milica.

T U Ž N O  S E Ć A Nj E
Dana 27. jula navršilo se pola godine od kada nije sa nama

Natalija Vrbaški
Zauvek u našim srcima i mislima.

Večno zahvalni: sin Vladimir, ćerka Svetlana,  unuci, 
Stefan, Milica, Đorđe i Nikola, snaja Ana i zet Milan.

Dana 10. 07. 2017. godine navršilo se godinu dana od kada 
nije sa nama naša voljena

Vera Šekarić

Kažu da bol i tuga za voljenim vremenom nestaje. Nije isti-
na, jer posle šest meseci  naša bol je sve veća.
Ostaće zauvek tvoj osmeh, lepota i dobrota.

Nedostaješ nam mnogo.

Tvoje sestre Ljilja i Stanka

1958 - 2017

Врбас, Маршала Тита 87
Дана: 9. 8. 2017. године

Управни одбор Културног центра Врбаса расписује

К О Н К У Р С
за доделу награде “Бранислав Бари Милошевић”

Културни центар Врбаса  додељује награду  “Бранислав 
Бари Милошевић“ за 2017.годину, а за дугогодишњи 
континуирани рад и допринос културно уметничком 
аматеризму.

Право предлагања кандидата имају:

-Све редакције Културног центра Врбаса
-Сви КУД-ови са територије општине Врбас
-Појединци и групе грађана

Извод из Правилника о додели награде „Бранислав Бари 
Милошевић“:

ЧЛАН 3:
За награду се предлажу аматери Културног центра и сви 
који су оставили траг и лични печат у раду КЦ, пре свега, 
али и неког КУД-а или удружења, са подручја Општине, 
школске секције или на ширем културном простору.

ЧЛАН 4:
 Награда се додељује појединцима и колективима, а 
награђени може бити само једном награђен.

Све предлоге доставити  на адресу Културног центра са 
назнаком: За комисију КЦ за доделу награде „Бранислав 
Бари Милошевић“.

Рок за доставу предлога је: 10 септембар  2017.године, на 
адресу Маршала Тита бр.87.

             
                                                    УО Културног центра Врбаса
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